CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado Rafael Prudente – MDB-DF

REQUERIMENTO Nº________________ DE 2024.

                      (Do Sr. Deputado Rafael Prudente)

Requer o envio de CONVITE à Exma. Ministra do
Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina
Silva, para comparecer a esta Comissão, a fim de
que  preste  esclarecimentos  sobre  o  aumento  dos
índices de queimadas no Brasil, bem como sobre o
corredor de fumaça que se formou no país desde o
dia 23 de agosto do ano corrente.

Senhor Presidente em exercício,

REQUEIRO à  Vossa Excelência,  com fulcro no art.  219 do Regimento

Interno da  Câmara  dos  Deputados, que seja  enviado convite  à  Exma.  Ministra do Meio

Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina Silva, para comparecer a esta Comissão, a fim

de que preste esclarecimentos sobre o aumento dos índices de queimadas no Brasil, bem

como sobre o corredor de fumaça que se formou no país desde o dia 23 de agosto do ano

corrente.

     Brasília, 26 de agosto de 2024.

RAFAEL PRUDENTE
Deputado Federal – MDB-DF

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 260 | CEP 70160-900 – Brasília-DF
Tels (61) 3215-5260 | dep.rafaelprudente@camara.leg.br

*C
D2

42
81

40
50

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242814050000

RE
Q

 n
.5

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

4
15

:0
1:

37
.1

73
 -

CM
AD

S

mailto:dep.rafaelprudente@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias, alastraram-se notícias, em todos os meios midiáticos, de que os

focos de incêndio têm batido recorde neste ano em regiões como a Amazônia, o Pantanal e o

Sudeste, notadamente no interior de São Paulo. Nesse sentido, segundo dados do governo do

estado de São Paulo atualizados no último domingo (25/08), 21 cidades paulistas têm focos

de incêndio ativo e 46 municípios estão em alerta máximo para o fogo.

Esses  fatos  são  corroborados  por  dados  do  Instituto  Nacional  de  Pesquisas

Espaciais  (Inpe),  publicados  na  última  sexta-feira,  dia  23 de agosto,  que  demonstram o

registro de 4.928 focos de queimadas em todo o Brasil, sendo que Cerrado, Amazônia e

Mata Atlântica foram os biomas com maior número de focos.

Não menor importante, queimadas registradas nos últimos dias fizeram com que

densas  nuvens  de  fumaça  se  espalhassem  em  diversas  partes  do  país,  derrubando

vertiginosamente a qualidade do ar. O Distrito Federal, sede desta Câmara dos Deputados,

amanheceu embaixo de uma imensa neblina de fuligem.

Diante do cenário narrado, solicito o apoio dos nobres deputados para aprovar a

solicitação  de  envio  de  convite  Ministra do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do  Clima,  Sra.

Marina Silva, a fim de esclarecer os pontos mencionados, apresentar as medidas adotadas

para saneamento dos imbróglios e contribuir  para o fortalecimento da política ambiental

sustentável do país.

       RAFAEL PRUDENTE
                           Deputado Federal – MDB-DF

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 260 | CEP 70160-900 – Brasília-DF
Tels (61) 3215-5260 | dep.rafaelprudente@camara.leg.br

*C
D2

42
81

40
50

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242814050000

RE
Q

 n
.5

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

4
15

:0
1:

37
.1

73
 -

CM
AD

S

mailto:dep.rafaelprudente@camara.leg.br